
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 9 din 23 februarie 2024 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor şi ale propunerilor 

Comisiilor de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 

09.02.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

1. ȘCERBACOV Victor, doctor habilitat, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Matematică 

pură, specialitatea 111.03. Logică matematică, algebră și teoria numerelor. 

2. CHIRIAC Liubomir, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Matematică pură, specialitatea 111.04. Geometrie și 

topologie. 

3. COJUHARI Irina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Informatică aplicată, specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, produse program. 

4. URSACHI Veaceslav, doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent, 

Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul Fizică aplicată, specialitățile: 134.01. Fizica și 

tehnologia materialelor; 134.03. Fizica nanosistemelor și nanotehnologii. 

5. ENACHI Nicolae, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Fizică aplicată, specialitatea 134.06. Fizică biologică și medicală. 

6. BACAL Petru, doctor, conferențiar universitar, Academia de Studii Economice din Moldova, 

profilul Geografie umană, specialitatea 154.01. Geografie economică și socială. 

7. GROPPA Stanislav, doctor habilitat, profesor universitar, academician, Universitatea de 

Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Fiziologie, 

specialitatea 312.02. Neuroștiințe (inclusiv psihofiziologie); profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.05. Neurologie clinică.  

8. CHESOV Dumitru, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.07. Ftiziopneumologie.  

9. MATCOVSCHI Valeri, doctor habilitat, Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie „Diomid 

Gherman”, profilul Medicină generală, specialitatea 321.21. Neurochirurgie.  

10. RAILEAN Silvia, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Stomatologie, 

specialitatea 323.01. Stomatologie.  

11. MARGA Simion, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Diagnostic medical, 

specialitatea 324.01. Radiologie și imagistică medicală.  

12. BURDUNIUC Olga, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Sănătate publică, 

specialitatea 331.01. Epidemiologie.  

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

13. PALADI Adriana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, profilul Sănătate publică, specialitatea 

331.03. Medicină socială și management.  

14. VRONSCHIH Mihail, doctor habilitat, membru correspondent, Universitatea Tehnică a 

Moldovei, profilul Agronomie, specialitatea 411.09. Protecția plantelor. 

15. BELOSTECINIC Grigore, doctor habilitat, profesor universitar, academician, Academia de 

Studii Economice din Moldova, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.04. 

Marketing și logistică. 

16. BOROZAN Maia, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală 

a educației.  

17. COJOCARU Victoria, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației. 

18. GUȚU Vladimir, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației; profilul 

Pedagogie profesională, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară. 

19. PANIȘ Aliona, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală 

a educației. 

20. PASCARI Valentina, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației. 

21. TROFIMOV Victoria, doctor, profesor universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.02. Management 

educațional. 

22. ȚONCU Sanda, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Drept penal, specialitatea 544.03. Drept procesual penal.  

23. LÎSENCO Vladlena, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Studii 

Europene din Moldova, profilul Drept public, specialitatea 552.08. Drept internațional și 

european public. 

24. PRISAC Lidia, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Istorie, specialitățile: 

611.02. Istoria românilor; 611.07. Istoria științei și tehnicii. 

25. URSU Valentina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Etnologie, specialitatea 612.01. Etnologie. 

26. POPA Gheorghe, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat „Alecu Russo” 

din Bălți, profilul Științe ale limbajului, specialitatea 621.01. Lingvistică generală; filosofia 

limbajului; psiholingvistică; lingvistică informatizată. 

27. LEAHU Nicolae, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din 

Bălți, profilul Literatură, specialitatea 622.01. Literatură română. 

28. ȘLEHTIȚCHI Maria, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălți, profilul Literatură, specialitatea 622.01. Literatură română. 

 

Președinte       Andrei CHICIUC 

 

Secretar general                                                       Sergiu BACIU  

 


		2024-02-27T16:42:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-27T19:43:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




